collationem fraus aliqua admitteretur, annisus, in hoc tantum eo utatur, ut neq; omnino quidq; perimatur, & per oia rebus addatur certitudo. Sanè in instrumentis, quæ in foro & publice conficiuntur, siquidem tabellio progressus, iuramento præstato testetur, non per se, sed per quendam suorum ministrorum id conscripsisse: progreditor & ille, siquidem superest, & omnino possibile est, ut ueniat, neq; causa aliqua progressum eius impediatur, forte uehementior morbus, aut alioqui casus fortuitus, quales multi obuenire solent hoibus. Si autem instrumentum & numeratorem habeat: accedito & ille, ut iam tres sint, qui testentur, non unus. Si uero neq; numerator accessit, & tabellio instrumentum ipse totum per se conscripsit & absoluit, aut etiam qui id conscripsit, uel abest, uel aliàs adesse nequit: ipse (cum iuramento tamen) confessioni à se absolutæ testimonium præbet, ne locum habeat collatio. Et sunt instrumenta sic etiam fide plena. Nam testimonium uiua uoce absoluentis prolato, & adiunctum habens iusurandum, utiq; causæ non nihil adferat momenti. Cæterum si tabellio mortuus sit, & absoluti instrumenti testimonium habeatur ex alterius comparatione: siquidem ita quoq; superstitere habeat eum, qui illius mandatu instrumentum composuit, & item numeratorem: prodeunto & illi, si domi agant, & scriptum tam ex comparatione eorum, per quæ ab illo instrumenta absolui consueuerunt, q̄ per testes, fidem obtinero.

Si nemo horum sit: tunc per agitator quidè eorum, quæ instrumentum absolutum ostendunt, inter se comparatio. sola autè hæc non sufficiunt, sed insuper & aliorum, qui uel alioqui subscripserunt, uel etiam contraxerunt, scripturæ examinatio: ut ex multis comparationibus, tam eius, quod instrumentum absolutum ostendit, q̄ eorum, qui uel subscripserunt forte, uel etiam contraxerunt, una quædam ex omni parte fides colligatur efficiaturq;. Si nihil aliud inueniatur, q̄ instrumentorum inter se comparatio: quod usq; adhuc obtinuit, procedito: ut qui id instrumentum ad peragendam cum alijs comparationem profert, solenniter iuret. Ut autè omnino ea res addiderentur quoddam accipiat: ad maiorem rei fidem faciendam insuper & is, qui hæc fieri desiderat, iurato, quod omni alia probatione destitutus, ad instrumentorum inter se comparationem deuenierit, neq; circa hanc quidq; egerit aut machinatus sit, quod probabiliter forte ueritatem possit abscondere. Atq; his contrahentes liberari, ipsis in manu est, si uelint, & utriq; in hoc conueniant, ut instrumenta insinuent, & apud acta profiteant, q̄ magis ipsi contrahentes perfidia, & adulteratione, & falsitatibus, & quæcumq; alia corrigentes mala hanc legem proponimus, liberentur: his, quæ de literarum comparationibus ex instrumentis priuata manu conscriptis peragendis, iam à nobis sancita sunt, in sua uirtute manentibus: *proalidubio & in his, qui literas nesciunt, quæ olim ualent in iudicijs, suum robur obtinentibus, simul atq; ex iudiciali forma talia conuenientem examinationem exceperunt.* Oportet autem in his, qui literas nesciunt, per omnia tabularios simul (in quibus scilicet locis sunt tabularij) & testes adhiberi, maxime autem testes, qui contrahentibus ignoti non sint: quomagis illi quidem pro literarum imperito, aut parum literis instructo scribant, hi uero testentur se etiā præsentibus ista cõfesa esse, quodq; ipsum in re præsentem aspexerint. & ita demum horum instrumentorum fides suscipiatur: cum perspicuum sit, in talibus infra quinq; testes adhibendos non esse, inter quos etiam is erit, qui pro contrahente, uel totum, uel post pauca in chartam ab illo collocatas literas scribit, ne quid omnino de summa diligentia ac subtilitate intercidat. Atq; hæc de contractibus loquimur scriptura interueniente celebratis. Nam si quis sine scripto qualemcumq; celebrare contractum uoluerit: dubium non est, quin uel per testes, uel per delatum & præstitum iuramentum fidem accipiat, actore quidem producente testes, reo uero iuramentum uel subeunte, uel referente, prout iudex causam ordinauerit, ne uel ex his aliquid emendatione careat.

Porro illud quoq; legi apponere pulchrum fuerit, ut si intra unam auri libram contractus uerferetur, ne istiusmodi in hoc obseruatio custodiatur: sed secundum id, quod usq; adhuc in publica obtinuit, res peragatur: ne exiguis de rebus magnas homines attritiones sufferant.

Item hæc omnia in urbibus ualere uolumus. Alioqui in agris, ubi magna simplicitas est, & neq; scriptorum uel multorum testium copia est, ea, quæ hætenus apud ipsos obtinuerunt, etiamnum firma sunt. hoc enim iam in ipsis etiam testamentis, in quibus maxime laboramus, à nobis sancitum est. Obtineto autem lex ista in omnibus post hac faciendis instrumentis & contractibus. quod enim iam præterijt, cur quis lege perstringat? Hanc nobis legem controuerfarum in causis factarum apudq; nos introductarum multitudo peperit, ut quotidianas illas hominum inter se controuersias, sublata omni contentionum occasione per exquisitam legislationis subtilitatem sedaremus. Quapropter conuenit, ut ista cognoscens excellentia tua, omnibus ea subiectis manifesta faciat, tam qui hic, quàm in reliquis gentibus

sunt. Siquidem & ad alios gloriosiss. praefectos, siue qui in occidēte, siue qui in Libya, siue qui in Septentrionalibus (de eo, qui in Illvrijs est, loquimur) consistunt, eam scribemus: ut uniuersa nobis res publica lege subditorum casibus medente plena sit.

DE LIBERIS, QVOMODO EOS OPORTEAT VEL legitimos, uel naturales intelligi, & de indotatis nuptijs. Cōstit. LXXIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium praetoriorum praefecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

Ecce dictū est à praedecessoribus nostris, & ante omnes à sapientissimo Iuliano, quia nulla lex, neque senatusconsultū prolatum in republica Romanorum uideatur ad omnia sufficienter ab initio promulgatum, sed multa indigere correctiōe, ut ad naturae uarietate & eius machinatiōem sufficiat. Igitur de his, qui ex naturalibus ad suorum ius perueniunt, & multas, et uarias cōscripsimus leges. Ex his autem, quae à natura rerū per singula motiunt, inuenientes aliquid deesse his, quae iā statuta sunt: hoc in praesenti corrigimus.

Sancitum namque est, ut si quis habens mulierē puro sibi affectu cōsternatam, deinde filios procreauerit, & postea etiam nuptialia fecerit instrumenta, et legitimos ex ea procreauerit filios: neque hi, qui prius nati sunt, maneat naturales, sed & illi cōnumerentur suis, eo quod occasio omnino eis sit nati legitimos. sed habuit etiam ista lex correctiōem. nam quia secundi & post dotem nati mortui sunt, & ideo uolebant quidam nequaquam priores non existentibus adiuuari: & hoc emendauimus, et dedimus eis etiam sic, uel si mortui sunt hi, qui secundi fuerunt fratres, habere iura legitima. Illud quoque adijcetes (quoniam & hoc dubitatum est) ut uel si aliqui filij post dotalia non nascantur: tamen praecedentes, licet ante dotalia nati sunt, inter suos adscribi, patre quippe ad hoc sustinente. Sed & aliud quiddam tale occurrit. ex huiusmodi namque consuetudine nati filij erant aliquid: ut ille eos uolebat à nobis adiuuentum modo facere suos nuptialium cōfectione documentorum. deliberante autem hoc patre, mortua est mulier, & constitutiōis eum deseruit modus. non enim erat, ad quam oporteret nuptiale confici documentum, & filij manebant naturales inuito patre. Et quiddam etiam secundum tale exortū est apud uiros neque nobis cognitos. procreauit etenim quidam filios non legitime, & filios quidem nimis quam diligebat, & legitimos sibi fieri secundum legem uolebat. ea autem, quae sunt mulieris, non erant omnino sine peccato, neque dignam eam existimauit legitimo quodam nomine, quae etiam semetipsam iniuriauerat. sufficit enim hoc tantum dicere. Quapropter secundus iste modus est, qui filios grauat: in priori quidem post mortem matris, in secundo uero per id, quod illa peccauit. Nouimus autem & quendam tertium modum. pater namque uolebat legitimos facere filios, & ad ea, quae de dotibus à nobis sancita sunt, respiciebat. filij uero sentientes, quoniam quaedam inopinata euenissent ad matrem eorum (licet uxorem non legitimam existentem) à quodam cognato diuite: maligne simul et dolose agentes, matrem occultauerunt, ne eos facere legitimos esset patri possibile, & moriente forte matre, maternarum rerum frueretur usufructu: hoc quod patribus dat bene faciēs lex. talibus itaque resistere artibus legis est propriū subtilis, quam in plenitudine sancimus.

Si quis sane non habens filios legitimos, naturales autem tantummodo, ipsos quidem suos facere uoluerit, mulierem uero aut non habet penitus, aut quae non sine delictio sit, aut quae non appareat, habeat autem secundum quandam legem ad matrimonium praepeditam: damus ei fiduciam non uia quadam & nunc adiuuenta à nobis uia, ad legitimorum ius perducere naturales, proculdubio suis in talibus casibus non existentibus. Sic ut enim quidam à praecedentibus nos adiuuentus modus est, qui liberos ad ingenuitatem deducit, praemandans quidem eos alio quodam actu, & dans eis aureorum ius anulorum, postea uero ad ipsam deducens naturam, quae seruū & liberum ab initio non discreuit, sed liberam homines fecit prolem: sic & nos hunc modum adiuuenimus causae. & licebit id patri, ut in his, qui dudum à nobis dicti sunt, modis: uel etiam si quis alter occurrerit talis. multae namque (sicut praediximus) naturae sunt nouitates. Licet igitur (sicut praediximus) patri, si legitimam non habeat sobolem, filios restituere naturae, & antiquae ingenuitati, si ex libera ei fiat, & suos de caetero & sub potestate habere. neque enim à principio, quando sola natura sanciebat, hominis, antequam scriptae prouenerit leges, fuit quaedam differentia naturalis atque legitimi: sed antiquis parentibus antiqui filij, mox ut procedebant, fiebant legitimi. Et sicut in liberis natura quidem liberos fecit omnes, bella uero seruitutem adiuenerunt: sic etiam hinc natura quidem legitimas produxit soboles, attamen ad concupiscentiam diuersio naturales eis immiscuit. tanquam ergo similibus passioibus factis, oportet etiam medelam ex qualitatibus inueniri, illam quidem à praedecessoribus nostris, hanc uero à nobis.

Sit igitur licentia patri matrisque in priore statu delinquenti, si ex ueritate aliquid circa thorū apparuerit deliquisse (aliter namque fieri hoc in talibus casibus non permittimus: & si quaedam circumuentio est, aut non est, aut latet, aut aliquid etiam aliud fiat circa eam, aut quod prohibeat uenire ad uiam deducentē ad dotalia) etiam sic prouidere filiis, & offerre imperatori precem hoc ipsum dicentem, quia uult naturales filios suos restituere naturae, & antiquae ingenuitati, & legitimorum iuri, ut sub potestate eius consistant, nihil à legitimis filiis differentes. & hoc factum, exinde filios frui tali solatio, et neque fraudare posse patrem, & caelantes matrem, & ius legitimorum abijcere. uno enim hoc modo omnibus huiusmodi naturae excessibus & adiuuentioibus in his, qui legitimos non habent filios, medetur, ita breui solatio tantum naturae impetum corrigentes. Si uero solummodo naturalium filiorum pater, hoc quidem propter quaedam

dam fortuitas circumstantias non agat, moriens uero sub quodam praedictorum casuum scripserit in testamento, uelle sibi eos legitimos esse filios successores: damus & huius rei licentiam, supplicatibus tamen etiam sic filiis post mortem patris, & hoc dicentibus, et patris testamentum ostendentibus, & haeredibus existentibus, in quantum pater eos scripserit, & ab imperio hoc percipientibus: aut in uno, eodemque hoc, quod agitur, sit donum patris & principis, id est dicere naturae simul & legis. et hoc dicimus, nullum anteriore legitimum perimentes modum, sed etiam hunc addentes, in quibus illos accipere non licet. omnino enim suis existentibus, deinde naturalibus procreatis, aut primitus natis, nequaquam legitimosque suis eis adijcitur, nisi forsitan per constitutiones nostras, quae dotalium instrumentorum introduxerunt modum. Et nos non latuit, quia etiam adoptionis modus erat antiquus ab aliquibus ante nos imperatoribus super naturales ad legitimos transferendos non improbabili existimatus. sed aequae pietatis memoriae noster pater, & constitutio ab illo prolata, talia reprehendit. manere ergo & illa in suis terminis uolumus: quoniam casutatem diligenter considerauit, & incompetens est, quae bene exclusa sunt, rursus ad republicam reuocare. ILLVD QVOCQ; melius arbitramur, constituitere cōpetēter, quod ex plurimo causarum experimento cognouimus. Multae quidem & continuatae lites nunciatae nostrae maiestati ad opus nos deduxerunt huius legis. quia enim & antiquis promulgatum est legibus, & à nobis ipsis sunt haec eadem constituta, ut & nuptiae extra dotalia documenta ex solo affectu ualeant, & ratae sint: sed falsis contractibus, nostra ex hoc est completa respublica. nam introeuntes testes sine periculo mentientes, quia uir uocabat dominam cohaerentem, & ista illum similiter nominabat, & sic eis uerbis finguntur matrimonia non pro ueritate confecta: hoc aestimauimus oportere secundum naturales definire leges. Nouimus etenim, & castitatis sumus amatores, & hoc nostris sancimus subiectis. sed nihil est furor amoris uehementius, quem retinere philosophiae est perfecte morientis, & infilientem atque inhaerentem concupiscentiam refrenantis, ut hi, qui hoc tali detinentur, se abstineant sermone ad eas, quas amant, quae eis per blandimenta conferunt. denique in tantum etiam ante nos legislatores tales scierunt animorum affectus, ut etiam donationes cōstante matrimonio prohiberent, ut non concupiscentiae magnitudine uicti, latenter paulatim coniuges semetipsos priuarēt sua substantia. Haec ergo casta lege sancire bene se habere credidimus. In maioribus itaque dignitatibus, & quocumque usque ad nos, & senatores, et magnificētissimos illustres sunt: neque fieri haec omnino patimur, sed sit omnino & dos et antenuptialis donatio, & ad omnia, quae honestiora decet nomina. Quantum uero in militibus honestioribus, & negocijs, & omnino per fessilibus dignioribus est, si uoluerint legitime uxori copulari, & non facere nuptialia documenta: non sic quomodocumque, & sine caetela effuse, et sine probatione hoc agant: sed ueniant ad quandam orationis domum, & fateatur sanctissimae illius ecclesiae defensori. ille autem adhibens tres aut quatuor exinde reuerendissimorum clericorum, attestatiōe cōficiat declarantē, quia sub illa indictione, sub illo mense, illa die mensis, illo imperij nostri anno, consule illo, uenerunt apud eum in illam orationis domum ille & illa, & coniuncti sunt alter alteri. & huiusmodi protestatione, si quidem accipere uolunt, aut ambo conuenientes, aut alteruter eorum: & hoc agant, et subscribat ei sanctissimae ecclesiae defensor, et reliqui tres, aut quantoscumque uoluerint: non tamen minus triū literis hoc significantibus. Si uero etiam hoc illi non egerint: ille tamen talem reponat chartam uenerabilis illius ecclesiae defensor, in eiusdem sanctissimae ecclesiae archiuis (hoc est, ubi uenerabilia uasa seruantur) praedictas subscriptiones habentē: ut reconditū sit omnibus ex hoc munimen, & non aliter uideatur nuptiali eisdem affectu conuenisse, nisi tale aliquid agatur, & omnino ex literis causa testimonium habeat. His ita gestis, & nuptias, et ex eis sobolem esse legitima. Haec autem diximus, ubi non dotis, aut antenuptialis sit donationis documentum. fidem enim in solis testibus suspectam habentes, ad praesentem uenimus dispositione. Quisquis autem in abiecta deget uita, partem quidem substantiae dominus consistens, in nouissima uero uitae parte iacens: habeat etiam in his licentiam. Sed neque agricolas, aut milites armatos, quos lex caligatos appellat, hoc est uiliores & obscuriores, perferuntur, quibus ciuiliū causarum ignorantia est, & solius circa terram operatio nis, & circa bella concupiscentiae causa est studiosa, & iusta, & laudabilis. Et sicut in uilibus personis, ita & in militibus armatis obscuris, & agricolis licentia sit eis, & ex non scripto conuenire, & matrimonia celebrare inter utrosque. sintque filij legitimi, qui patrum aut mediocritate, aut militares, aut rusticas occupationes & ignorantias adiuuant. Quonia autem in interpellationibus, quae nobis fiunt, semper omnium assidue mulieres audiuius ingemiscētes, et dicentes, quia quidam earum concupiscentia detenti, ducant in domibus suis, sacra tangentes eloquia, aut in orationis domibus iurantes habituros se eas legitimas uxores, taliter eas habentes tempore multo, & forte suscipientes filios, deinde cum se fatiuerint earum desiderio, aut extra filios, aut cum filiis, eas proijcētes de suis domibus: iudicauimus etiam hoc sancendum esse, ut si mulier ostendere poterit modis legitimis, quia secundum hanc figuram uir eam acceperit domi, ut eam uxorem legitimam haberet, & filiorum legitimorum matrem: nequaquam penitus licentia esse ei hanc de domo praeter ordinē legis expellere, sed habere eam legitimam, & filios suos esse ei. & illa siquidem indotata sit, nostrae constitutionis uti bonis, quartam substantiae uiri partem percipiēs, siue expellatur, siue prius moriat uir: non perscrutantibus nobis, siue repudio utens dimittat eam, siue etiam sine hoc, neque enim uerisimile est eum mittere repudiū, qui & ipsas nuptias denegat. Sed si eam irrationabiliter expellat de domo: hoc ipsum sit aduersus uirum iusta cautio, & mulier hoc facto repudiū ei mittat, et exigat quartam, si uxor ostensa fuerit extitisse. licet extra dotem conuenit, iure iurando uiri credens. Quid enim agat aliud, quae ad dotē non est idonea, quam ut semetipsam cum omni dote cōtradat. Sit autem & soboles legitima etiam inuito patre. qui enim ad hoc nuptias fecit, & filios procreauit, ut mulier legitimorum ei filiorum fieret mater: non potest ex tali natos germine rursus ut naturales abijcere, neque quaedam post ea forte nuptias post mortem uxoris, aut repudium contrahens, eos, qui ex illis nascuntur nuptijs, uelle habere solos legitimos, nisi eis etiam illi priores fuerint copulati, quorum similiter pater est, teste existente

nuptiarum priorum quidem deo, secundarum autem lege. Eadem nobis lex pro cautela sit nuptias contrahentium promulgata. & si filij quidem ex talibus processerint nuptijs: erunt sui, & his legibus, quæ sunt de suis positæ, fruuntur. Si quid autem post hæc fiat, non tamen ex conscripta procedat copulatio ne: erit naturalis, & his, quæ à nobis largita sunt naturalibus, siue ex testamento, siue ab intestato, potitur. Eos enim, qui semel ex odibilibus nobis, & propterea quoque prohibitis nuptijs procedunt: neque naturales uocari, neque participanda eis ulla clementia est: sed sit supplicium etiam hoc patrum, ut agnoscant, quia neque quidem peccatrici concupiscentiæ eorum habebunt filij. Quæ igitur placuerunt nobis, & ad hominum medelam, & naturæ plenitudinem per hanc legem statuta sunt, tua celsitudo manifesta faciat uniuersis, programmatis propolitis, per quæ omnibus lex erit aperta, cognoscentibus, secundum quem circa talia conuersentur modum, & nostram considerantes prouidentiam, quia omni occupationi alteri eorum utilitatem præponimus.

HAEC CONSTITVTIO INTERPRETATUR PRIOREM
constitutionem, quæ de his lata est, qui ingrediuntur monasteria, & substantias suas consecrant, & ex quo ipsam tempore ualere oporteat.
Constit. LXXV.

Idem Imp. Ioanni gloriosiss. Orientalium prætoriorum præfecto, iterum ex consule & patricio.

Ausa talis ad nos peruenit, quæ existimauimus oportere cõpetenti uti à nobis interpretatione simul & adiutorio. cognouimus etenim, quia mulier quædam habens filium, sibi ex nuptijs legitimis procreauit, uoluit quidem segregare se à cõmuni ista conuersatione, & in quodam mulierum monasterio cõmanere, plurima bona faciens mulieribus reuerendissimis ibidem cõgregatis. & quoniam nostræ pietatis lex uult eos, qui se monasterijs dederint, seu uiros, seu mulieres, antequam ingrediantur monasterium, eo quo uoluerint modo, quæ sua sunt, disponere, nec posse, postquam ingrediuntur monasterium, ulterius agere quicquam de proprijs, utpote domini rerum non ulterius existentes, eo quod sic fanciuerimus huiusmodi uiros & mulieres cum corpore & anima ipso ingressu ad monasterium dedicare se suasque substantias, & siquidem discesserint, manere etiam sic eorum substantias in monasterium, eo quod domini harum ulterius non existunt: hinc autem metuere, ne forte (quamuis nostra constitutio multo posterior sit, quam cum in prædictam uenerabilem domum ingressa est) aliqui prohibeant eam prospicere suo filio, & oportere propter prædictum metum hæc interpretari, & lege nostra fieri manifesta, quia nihil læsa sit, aut ipsa, aut filius eius circa eius substitutionem ex memorata constitutione. Propterea sancimus, si quis monasterium habitauerit uir aut mulier ante prædictam nostram constitutionem, aut hæcenus habitauit, & maxime filijs existentibus: nullam habere necessitatem, nunc eorum substantiam in monasterium, sed filio aut filia transmittere, aut totam, aut etiã partem suæ substantiæ, aut etiam quo uoluerit modo res suas disponere: utpote primã illam legem alia nostra hac constitutiõne interpretante (eos enim, qui se mel ante memoratam dudum nostrã legem monasteria intrauerint, in nullo posita postea lex contraria statuta, aut ablatum est his ea, quæ prius eis, ut licet, data sunt) neque prius nostræ legis impedimentum penitus faciente, eo quod neque possibile sit hoc fieri, ut oportuisset prius disponere, & ita ingredi monasterium. Si uero nulla tunc tali lege posita in monasterium ingressa est: quomodo fieri potuerit cõuerti ordinem legis, & exigere, ut qui prius ingressi sunt monasterium, illa faciant, quæ prius ignorata, postea per sacram nostram constitutionem sunt innouata, sed unumquemque cõpetit secundum sua tempora expectare ea: & quid quæ post legem sunt, ita quæ erere fieri, sicut lex uult. si quid autem ante legem subsistentia est: hoc nõ commouere, neque perferuari, sed in priori figura relinquere. Hæc igitur lex pro interpretatione utili posita sit prioris nostræ illius constitutionis, ut illa in posterioribus temporibus, ex quo facta est, locum habeat: & his, qui postea conuertentur, uiris ac mulieribus posita sit, sibi que potestate in illis custodiat, nullo horum, quæ antea fuerint, perferuando: cum licentia sit prioribus uiris ac mulieribus, qui habitauerunt, aut etiam hæcenus habitant in monasterijs, & maxime filijs existentibus, suas res quo uolunt disponere modo. Tua igitur eminentia, quæ placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, solenniter per programmata sua omnibus facere manifesta seruinet.

Desideratur hoc loco constitutio.

VT QUI CONTRA NATURAM LUXURIANTUR,
& per deum adiurant, item blasphemias in deum ingerunt, afficiantur supplicio.
Constit. LXXVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Constantinopolitans.

Omnibus iam hominibus, qui recte sapiunt, manifestum esse putamus, in nullam nos rem æque omnia conferre studia, aut perinde aliquid in uotis habere, quam ut qui fidei nostræ à domino deo concrediti sunt, honeste uiuant, & eius beneuolentiam demereantur: præsertim cum dei erga homines amor non interitum, sed conuersionem ac salutem uelit: & eos, qui alicubi offenderunt, deus simul atque

atque eriguntur & in uiam redeunt, suscipiat. Quæ etiã de re omnes cohortamur, ut dei timorẽ in animo concipiant, & eius implorent benignitatem. Et scimus, quod qui deum diligunt, quicquid eius præstolantur misericordiam, hoc agant. Quia uero diabolica quidam instigatione detenti, grauioribus seipos luxurijs commiserunt, & huius naturæ contraria faciunt: adhortamur & hocce, ut dei timorem & futurum iudicium in animo concipiant, & istiusmodi diabolicis & illicitis luxurijs abstineant, ne per tam impia facinora à iusta dei ira uel urbes cum suis incolis pessum ire inueniant. per sanctas enim scripturas edocemur, quod ob tam impia facinora etiam urbes unã cum hominibus perierint. Insuper quia ultra prædictos quidam execrabilia etiam uerba & iuramenta de deo proferunt, deum prouocantes ad iracundiam: consimiliter & hos admonemus, ut tam execrabilibus uerbis, & item per capillum, & caput adiurationibus, & id genus alijs uerbis abstineant. Nam si conuicia hoibus ingesta saltẽ inulta non relinquuntur: multo magis qui diuinum numẽ conuicijs incessit, dignus est, qui supplicium sustineat. Propterea igitur omnes huiusmodi cohortamur, ut præfatis delictis abstineant, & dei timorem in animum sumant, & eos, qui honeste uitam transigunt, imitentur. Propter huiusmodi enim delicta & fames, & terræ motus, & pestilentia oboriuntur. Atque hoc genus hominum propterea, ut memoratis illicitis actionibus abstineant, admonemus, ne suas ipsorum animas coniciant in interitum. Nam si post hanc nostram admonitionem istidem inhærere delictis aliqui depræhendantur: principio quidem indignos se præbunt dei erga homines amore, deinde legitimas etiam sustinebunt pœnas. Deditimus etenim gloriosiss. regis urbis præfecto negocium, ut eos, qui post hanc nostram admonitionem prædictis illicitis & impijs actionibus inhærere non dubitauerint: & comprehendant, & ultimo submittant supplicio: ne quando ex talium peccatorum contemptu, per tam impia facinora, inueniatur tam ipsa hæc ciuitas, quam tota ciuitas & res publica sustinere iniuriã. Siquidẽ & si post hanc nostrã cohortationem aliqui tales inuenientes, eos occultauerint: consimiliter & ipsi à domino deo condemnabuntur. Sed & ipse gloriosiss. præfectus, si quos tale aliquid delinquere depræhenderit, neque illis secundum leges nostras uindictam induxerit: principio quidem dei iudicio obnoxius erit, deinde uero etiam à nobis indignationem excipiet.

NE LIBERTINI DE CAETERO IURE AVREORVM
anulorum & restitutorum natalium opus habeant. Item ut dotalium instrumentorum confectio in libertinabus ipso etiam facta legitimas reddat nuptias, & suos patri filios. Si forte ea ancilla sit, ut & ipsa dotis confectio libera existat, & nuptiæ legitimæ, & ex ea progenti sui patri filij sint.
Constit. LXXVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. per Orientem prætoriorum præfecto, iterum ex consule & patricio.

Uim omnia nobis bona à magno illo deo perfecta sint tradita: arbitrati & ipsi sumus seruorum libertates, postquam à dominis priore fortuna liberantur, undique eis ad puritatem, & sinceritatem, ac perfectionem redigendas. Inde adeo & libertates contumelia dediticiorum liberauimus, & latinas ut imperfectas reieciimus, & iteratione: superuacuas ostendimus, & legem Iuniam SENECÆ consultum Larianum, ut & initio frustra introductum, & recte postea reiectum, odio habuimus, & solum ciuitatis Romanæ ius in libertatibus obtinere uoluimus, non locis, non ætatibus, non alio quopiam rem discernentes. Quia uero semper, quod melius & præstâtius est, circa subditos nostros consultamus, & quod ad ampliorem redactum est perfectionem, maioribus insuper augmentis accumulandum putauimus: propterea sancimus, si quis manumisso seruo aut ancilla sua, ciues eos Romanos effecerit (neque enim aliter licet) certus per hanc legem esto, quod qui libertatem accepit, continuo ram aureorum anulorum, quam restitutorum natalium ius confectaneum habeat, neque necessario id peter à maiestate imperatoria. insuper neque ulla omnino scrupulositate indigebit, sed uigore libertatis uno eodemque tempore omnia hæc prouenient: hæc nostra legislatione ex præfenti die incohanda. Neque enim eorum aliquid, quæ ante facta sunt, curiosius persequimur. Confirmamus igitur quæcumque præcesserunt, ut quibus quæque temporibus gesta sunt, ipsi etiam ualeant. Atque hoc quidem, ut ita se habeat, sancimus.
x iij Statuimus

Statuimus autem & illud insuper, ne qua in re post hanc nostram legem patronatus in ea, quæ nos sanciuimus, in quibus omnino personis ea reseruauimus, oblatantur: nisi qui libertatem donauit, his quoque libertum absoluerit, aut per fidem commissam hoc relinquens, aut in ipsa libertate hoc adiciens. Nam si hoc dederit: omnino ad libertatem deductus iure etiam patronatus absoluitur, eo quod ille hoc ita præceperit. habent igitur omnia hæc illi, qui libertate dignati sunt.

Exhibent igitur præterea & post hanc nostram constitutionem his, qui ad talem ipsos honorem produxerint, omnem reuerentiam & (ut uocant) obsequium, & attributum illis à legibus honorem. Porro & manibus abstinento, & insidijs, & alijs, ex quibus libertini, qui tale quid peragunt, secundum leges de hoc conscriptas reuocationem in seruitutem sustinent, & priori restituntur fortunæ. Nam si neminem omnino circa eum, qui donationes obtulit, ingratum esse permittimus, tamen ex nobilissimis & maxime ingenuis sit, sed donationes in nostris iussibus irritas effecimus: quomodo sustineamus, ut patronus, qui se circa libertum perinde, ut pater erga filium gerit, ab illo quidquam improbi patiat: aut ut atroces ille & indecentes forte iniurias, uel uerbera, uel ingens & intolerabile dispendium patrono admo-ueat. Quin si quid horum legitimis se probationibus passum coarguat, qui libertatem dedit, aut etiam eius filij: post dictas redargutiones libertinum pristinae formæ & conditioni redemus: simul ipsa nominum scrupulositate & exinde proueniens damno in uniuersum omnes liberantes, simul æquabile ius (ut legislatore dignum & deo placidum est) undique tam liberti, quam ueteri domino cõseruantes.

Quapropter sunt & ipsi libertini ingenui, siue iam ante libertate donati (si quidem expressis uerbis hoc eis elargitum fuit) siue post hanc nostram legem in liberorum numerum peruenturi sunt: & ingenui iam facti, ut ingenui uitam colunt, & debitum patroni honorem reddunt, ne rursus ut indeuoti & de ingratitude conuicti, & à lege condemnati, tam libertate, quam ingenuitate excidant. Erunt enim perpetuo eo pacto liberi & ingenui, si patroni eorumque filij undique defecata illimemque & liberali reuerentiæ ac deuotionem exhibuerint: quibus sanè obseruatis, nunquam in pristinam relabentur fortunam.

C A E T E R V M si quis libertinam ducere, & legitimam facere uxorem uoluerit: is, cuiuscumque dignitatis sit, nuptialia iustriumenta composito (hanc enim solam obseruationem post libertatem requiritur) & sunt tam præcedentes filij, quam post dotalia instrumenta nati, liberi & ingenui & legitimi patri successores, petitione aureorum anulorum & iure restitutorum natalium liberati, & nullam penitus differentiam ad reliqua ingenuorum matrimonia habentes. materna enim libertas & nuptiale insuper instrumentum sobolem & liberam, & ingenuam, & patri successore demõstrabit. Atque ita & rebus & ipsa ueritate toti integritate erimus. Unde & si cui ex muliere ancilla nascantur filij, uel itaque ille postmodum uxorem manumittere, & dotalia instrumenta componere: unam cum dotalium instrumentorum scriptione filijs quoque libertatis simul & ingenuitatis ius competet: non requiritur nobis specialem in filijs manumissionem, ut uel unam cum matre manumittantur, uel etiam post matrem, aut etiam ante ipsam forte libertate percipiant: sed protinus à conscriptione instrumentorum ipsis quoque libertate largimur. Quod enim maius de se libertatis filiorum signum pater dederit, quam si uxore liberam simul & legitimam ipsa nuptialium instrumentorum descriptione ostendat. Deinde si miles, relicto alicui seruatorum suorum legato, ipsa legati datione uidetur & libertatem dare: quomodo non multo magis pater, si nuptiale instrumentum conscripserit, habebit ex hoc ipso uel solo & liberos & legitimos successores. Neque aliquis putauerit uoluisse eum, filiorum quidem matrem legitimam esse, & ob nihili uoluptatem tanto donare munere: suos uero filios ex ipsa procreatos seminibus, etiamnum in seruitute relinquere.

Hæc nos similiter tam de patronis, quam libertis sanximus. nisi enim prædicta patronis reseruemus, segniores fortasse homines circa præstandam libertatem reddiduri sumus. omni autem studio enititur, ut libertates obtineant, & ualeant, & in nostra floreant uigeantque republica. Siquidem hac cupiditate adducti, & in Libya, & in Italia, simul pro reuera deum religione, simul pro subditorum libertate, tot tantaque bella suscepimus. Neque insolens aliquid aut peregrinum ea re facimus, sed præstantis. quosque ante nos imperatores imitamur. Quemadmodum enim Antoninus ille, qui ex pietate cognomen habuit, à quo & ad nos quoque hæc appellatio deuenit, ius ciuitatis Romanæ, quod antea separatim à singulis petebatur subditis, & ita ex peregrinis (ut uocabantur) eos ad Romani generis nobilitatem deducebat, in commune omnibus donauit subditis: & Theodosius iunior post Constantinum magnum huius sacræ urbis conditorem, ius liberorum, quod prius petebatur, subditis concessit in commune: ita & nos hoc illud restitutorum natalium & aureorum anulorum ius, quod singulis antea petentibus dabatur, & dispendiorum cau-

sam

sam præbebat, & longa scrupulositate ipsaque patronorum autoritate indigebat, exinde cõsistenter omnibus subditis concedimus. Restituimus enim deinceps eos, qui ingenuitate digni sunt, non iam singulatim, sed omnes ordine, quicunque à dominis suis libertate digni habentur, ut & hanc late patentem & generalem largitate subditis nostris apponamus. Quæcumque igitur pro nostra erga subditos benignitate nostræ placuerunt potentia, ea perdiscens excellentia tua, per propria programmata subditis nostris manifesta facito, tam hic in alma hac urbe, quam in prouincijs: ut intelligant, quod singulatim subditorum nostrorum curam geramus, sancientes, quæ ad illorum tendunt utilitatem. Obtinebit autem lex in omnibus deinceps & post ipsam proueniens casibus. neque enim quod legem anteuertit, curiosius persequimur.

APVD QVOS OPORTEAT LITIGARE MONACHOS & ASCETRIAS. Constit. LXXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Memne archiepiscopo Constantinopolitano, & uniuersi eius tractus patriarchæ.

Em cognoscentes non rectam fieri in hac regia ciuitate, cõmuni lege existimauimus hoc mederi: inchoantes quidem ab hac felicissima ciuitate, in omni uero loco ea, quæ subiecta sunt, discedentes. Quidam enim uolentes corrumpere orthodoxæ fidei honestatem, siquidem licet habuerint quasi cum monachis aut ascetris, ciuiles iudices interpellant. at illi mittunt exsecutores præsumptores accedere intra loca sancta, & monachos trahere, atque monachos, uel ascetrias inquietare forsitan eas, quæ non uidentur, & hinc iniuriam & confusio-nem non paruam adorabilibus fieri locis. Propterea igitur sancimus, si quis quamcumque habuerit causam cum aliquo uenerabilibus sanctimonialibus, aut sacris uirginibus, aut mulieribus omnino in monasterijs consistentibus: deo amabilem ciuitatis illius episcopum interpellat. Ille uero mittat, & cum oibonestate, quæ sunt de personarum præsentia disponat: siue oportet per abbates, siue per respectuales, siue per alios quoslibet hoc fieri. ipse uero cum omni ueneratione sacerdotali causam examinet & iudicet, & ciuiles non sint penitus eius iudices, neque confundant eorum honestatem: cum idonei sint deo amabiles singularum ciuitatum episcopi. & quæ de lite sunt, & de cautela iudiciorum disponere, & iudicare honeste atque sacerdotaliter, & secundum leges nostras et sacratissimas regulas. sic enim & qui aliquam rationem nem habere putantur, merebuntur iusticiam, & honestas sacratorum inuolata integratque seruabitur.

Cõmunis igitur sit lex, habeatque custodia à gloriosissimis præfectis, qui per cunctas existunt dioceses (& Illyrici dicimus, & Libyæ Italiæque, et orientis totius) & à gloriosissimis præfectis utriusque Romanæ, & magnificentiissimo prætorum populorum, et iudicibus gentium, eorumque officijs, & nulla eis fiat omnino corruptio, sed integra ad honorem reuerentissimorum monachorum custodiatur. hæc autem etiã tua beatitudo cognosces, & ipsa custodiat in hac felicis ciuitate, & eius cõsinijs. utatur autem ad deo amabiles ciuitatum metropolitanos, quorum ipse suscepisti ordinationem, proponens proprijs literis hanc nostram sacram legem. uerum illi sub se constitutis episcopis hæc nuncient, ut ex paucis literis una contentio legis ad omnem perueniat ditionem. Sed etiam accelerari lites sancimus monachis illibatis, ut non mens eorum occupetur circa lites sollicitudinem, sed uelociter liberati sacris operibus obsecudent. Sciant igitur, qui præter hæc aliquid egerint: si quidem iudex sit, qui talem proferre sententiam præsumpserit: quod ab administratione repellat tanquam diuinitati cõtumeliam faciès, & poena decem librarum auri unam cum officio suo multabitur, sacratissimo nostro danda ærario, exsecutores, aut præsumptores offerre omnino admonitionem, ab ipsis deo amabilibus episcopis prohibeantur, & retrudantur in locis, quæ decanica nuncupant: poenas competentes passuri, exactio-nem nullam de cetero agere permittendi. Hac uale lente lege si quis cum aliquo reuerentissimorum monachorum, aut uirginum, aut mulierum omnino sacrarum, & in uenerabilibus monasterijs habitantium habuerit causam. De clericis etenim & ordine conuentionis eorum iam leges conscripsimus, quas ualere, & firmas esse omni uolumus modo. Scriptum exemplar uiro clarissimo Ioanni præfecto sacrorum orientis prætorio, iterum ex consule ordinario & patricio. Scriptum exemplar Basilidi gloriosissimo magistro sacrorum officiorum. Scriptum exemplar Longino gloriosissimo præfecto urbi.

DE QVAESTORE. Constit. LXXX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo sacrorum prætoriorum præfecto, iterum ex consule & patricio.

Emper summa cum prouidentia (dei suppetente auxilio) eò incumbimus, ut subditos per eius erga homines benignitatem nobis traditos ab omni læsione immunes conseruemus. Per hanc igitur causam & leges proferimus, in quibus maximo opere iusticia nobis curæ est: & quod paulatim lapsui proximum est, restitaurare studemus: & insuper magistratus excogitamus, qui coerceret id, quod parum

parum uenisse sit, ad moderatiorem & breuiorem numerum delicta redigunt. Cuius generis sanè quiddam in ampla hac urbe cum Prætoris plebeio fecimus, ex ipsa rerum experientia omnibus, qui regiam hanc nostram urbem incolunt, longe utilissimum comprobatum.

Atq; inde experimento sumpto, aliud præterea quiddam medela indigenis cōmunicandū & inueniendū, lege iuxta ac imperio dignū putauimus. Depræhendimus enim paulatim prouincias quidem suis denudari incolis, amplam uero hanc urbem nostram incondita diuersorum hominum multitudine perturbari, & maxime agrorum, qui urbes suas & agricolati onem relinquunt. Hæc nos ut & ad præsentem legem, & magistratū nunc ferme primū à nobis de nouo designatum conuerteremus oculos, effecerunt: cui non dubitamus & ex publico assignare annonam, & sufficientem insuper cohortem conistituere, & ex munere neglegenter obito irrogare periculum.

Magistratui certe, & ei, qui hūc suscipit, Quæstoris nomē imponimus. Ita enim sanè & qui hunc initio magistratum inuenerunt (loquimur autem de remotis, & uetustissimis tēporibus) quasi inquisitores illos, qui ad hūc ordinē & dignitatis gradum progredierentur, appellauit.

Volumus autem, ut qui hunc magistratum gerit, respiciens ad deum simul, & timorē nostri, & legem, perquirat eos, qui in ampla hac urbe peregre diuersantur, ex quacūq; randē regione sint, siue uiri, siue mulieres, siue clerici, siue monachi, siue ascetrix, siue exterarum urbium aduocati, siue etiam alterius cōditionis aut dignitatis hoīes existāt: & curiosus insistant perconteturq; & qui sint, & unde, & per quā causā aduenerint.

Et si quidem agricolæ sint: consideret, ad quos ex nostris magistratibus illorū pertineant controuersia: & his imminet, quomagis & sub compendio breuiterq; illos difficultatibus, quas prōpter huc aduenerunt, liberent, & obtento iure suo, primo quoq; tempore eō remittant, unde uenerunt. Si uero agricolæ existāt, qui certis subditi sunt dominis, & eorum indigentes præsidio ad hanc regiam urbem deuenērūt: procuret, ut citius domini negocia ipsis expediant, quæ prōpter accesserunt, & protinus obtento iure suo remittant. Si uero (ut probabile est) cum dominis in disceptationem peruenerint, & contra eos causas agant: siquidē uniuersitas sit: continuo eam quidem multitudinem in prouinciam remittat, duobus aut tribus relictis, qui forma syndici & totius uniuersitatis nomine litem exerceant. atq; ita litis cognitio imminet, procuretq; ut q̄ primum controuersias decidat, ne in longum ipsis tempus protrahantur, & maxime agricolis, quorum & præsentia hic superuacua est, & uacatio ab opere rustico tam ipsis, q̄ dominis damnum importat.

Quod si non ex agricolis ea multitudo sit, quæ peregre hic diuersatur, sed alij forte, qui & ipsi pertractandis aduersus alios litibus longiorem hic moram trahant: ne quid relaxet, sed cum summa contentione iudices urgeat, ut cum festinatione ipsos controuersijs absoluant, & causarum actione liberatos ad prouincias & suas urbes incolendas remittant.

Si uero cum sæpenumero ad hoc à nobis institutus magistratus uel litis cognitorem, uel agrorum dominos interpellet, ut litigantes aut hic desidentes liberent, ipsi hoc distulerint, neq; illos q̄ primum uel à lite uel ab hac desidia absoluerint: tunc qui in hunc à nobis magistratum promotus est, litigantes & pro iure aliquo conuenientes dominos suos, neq; id obtinentes, ipse apud se producat, & examinet: & breuiter ipsos compositis, quamobrem amplæ huic urbi assident, ad patrias sedes, aut ea omnino loca, unde aduenerūt, illos remittat: oī in hoc priuilegio & fori præscriptione sublata. At si qui litis causam nō habentes, tantū cōparandi uictus gratia in hac nostra sunt ciuitate, ut reliquum uitæ uel emendicādo, uel si mendicitas ad illorum auiditates non sufficiat, iam etiam delinquendo transigant: corporum eorum constitutionem, qualis ea sit, inspiciat. & siquidē ualentibus sint corporibus, possintq; ad laborem sufficere, & aliquorum serui fuerint: perdisceat, quorum sint, & uel inuitos ipsos dominis remittat. Si conditione liberi sint, & uel ex prouincijs aliquibus, uel urbibus oriundi: hos in prouincias remittat, unde ducūt originē.

Si indigenæ sint, & ualidis utantur corporibus, neq; decentem occasionem habeāt, unde sibi uictum parent: non permittat, ut inutile terræ pondus sint, sed primo quoq; tempore in ministerium tradat eos artificibus publicorum operum, tam qui officinis pistorijs præfecti sunt, quàm qui hortos colunt, & alijs diuersis artificijs & opificijs, in quibus simul laborare, simul alimenta habere ualeant, & ita inermem uitam ad meliora traducere.

Si qui uero opificijs, quibus traditi sunt, uacare noluerint: hos regia hac urbe expellat. Ac clementer sanè cū ipsi agentes, ista sancimus: ne quādo inerti ocio ad illicitas ipsos actiones impellente, leges eos abripiāt ad pœnas, tradentes nostris magistratibus.

Cæterū qui quæuis oblati sunt corpore, aut canicie graues: hi ut à molestia uacui sint, iubemus, in præstanti hac regia urbe ab his alēdi, qui pie uolūt agere. Et postremo singulos q̄q; percontans, cuius gratia aduenerint, re comper

re cōperta, de illis quæ æquū est facere, faciat: ne inertes hic desideant, sed ex animi sui sententiā confectis his, quæ illorū intersunt, ad sedes suas reuertantur.

Præterea si qui uel in hac habitantium ciuitate, uel extrinsecus aduenientiū, conquerantur de aliquibus, quod per causam forte consuetudinum (ut uocant) uel aliarum exinde prouenientiū iniuriarum ab ipsis affecti sint dispendijs, dicantq; ipsos uel nostras de his trāsgressos esse leges, uel citra iussionē magistratuum obrulisse citationem: exacte perquirat, cuius dignitatis aut militiæ sint, & sub quo censeantur magistratu, qui talia deliquerint: simulq; eos compræhēdat, simul postq; de facto constiterit, interminatas à legibus nostris pœnas exigat, nullo competentium magistratum aliquid hæc cōtra facere, & hōice adserere queunt: & tam iniuria oppressos illætos tueatur, recipientes ea, quæ cōtra legis præscriptū extorta fuerūt, q̄ etiā pœnas insuper à nostris definitas cōstitutionibus exigat, & ea, quæ illas concernunt, ad nos referat, præstandas utiq; ubi nobis uisum erit.

Ad hæc autem & ea, quæ de falso querelam, siue (ut uulgo uocāt) plastographiam recipiunt, in quocūq; randem negocio, requirat: & eo nomine delatos cōpræhēdat, & post inscriptionē & probationes expeditas afficiat supplicio. Nam & istiusmodi notionis ei potestatem facimus. Verum si quis talibus oppressus iniurijs, magistratū ea per præsentem à nobis legem designato denunciari, neq; iustam impetrauerit prouidentiam, ut ad nos etiam, siue qui unquā imperij rebus præfuerit, ista renunciare & suggerere compellatur: certo sciat is, qui hunc magistratum suscepit, quod ei, qui per eius socordiam male acceptus est, ipse de suo ea, quæ illū à delinquēte per ipsū sumere oportebat, restituet: ultra hoc, quod maiore etiam indignationem nostram experietur, & merito, cum iussiones nostras trāsgredi ausus fuerit.

Enim uero perpetuō & omniū maxime hanc rē studio habebit is, qui hūc magistratū gerit, ut puris omnia manibus cōficiat, neq; apparitores habeat sordidos, aut turpi quæstui deditos: sed tā ipse magistratū sinceriter & ingenue administret, quàm si quid eiusmodi ab apparitoribus suis delictū reperiat: persequatur id pœna, & præcipue ex eo constantiam temperantiamq; suam ostendat. Propterea enim & decem auri libras ipsi in sumptum decernimus, item eius adfessori solidos centum, & his, qui ipsi apparituras faciunt, per causam sumptus trecentorum triginta solidorum annonas præbemus (quorum etiam descriptionē huic legi subdi iussimus) ut largitate fiscali cōtenti, alienis abstineant. Ita summopere & in dei & in nostram gratiam insinuabunt: & tam cælesti, q̄ nostra prouidentia perferentur: & administrationis negocia facilius, magisq; ex legū uoluntate expedient. Damus autem ei, qui hunc magistratum gerit, facultatem, ut & magistratibus obstrepat, & ad nos referat, & per se quoq; agat conuenientia: neq; imbecillitatem, aut aliud quidquā omnino causetur, quominus nostro de se iudicio respondere uideatur.

Consimiliter illi damus licentiam, ut ad prouinciarum præfides publicis utatur epistolis, quomagis à se emissos & ociose illic degentes, in suas sedes remittat, legitimū quoq; auxilium (si quo indigeant) percepturos.

In illam etiam rem maxime prouidentia accōmodet, ne (ut sæpe) quod absq; causa hic nidulantes, & ab ipso ablegati, denuo regrediātur: iterū ab ipsdem inturbetur, & reuersi nouorum illi negociorū ansam præbeant. Nam si rursus in ampla hac urbe absq; causa nidulati eos, qui semel absoluti, & in suam prouinciam dimissi sunt, depræhēdat: decentis his etiam castigationem irrogabit, & cum maiore denuo asperitate remittet. Ita nobis & exteræ urbes incolentur, & ampla hæc urbs confusione liberabitur.

Sed & si aliquos de cohorte sua uisum illi sit in ultramarinis nauū stationibus collocare, qui & extrinsecus aduenientes interpellent, & suscipientes hinc destinatos in prouincias emittant: peraget hoc quoq; per omnia reipublicæ commodum captans. Hæc omnia sancimus, gerentes curam nostrorum subditorum, ne quando patrijs sedibus relictis, misere hic affligantur, & forte moriantur suis orbati, neq; paternis potiti sepulturis: cum & ipsi, qui ante nos leges tulerunt, institueruntq; respublikas, non leuiter ea res studio sit habita: sed & cōtra ignauā quædā constituta fuerit actio, & quidquid in urbe peregrinum esset, accuratius peruestigauerint. Et neq; nouum, neq; maioribus insolitum hoc genus studij est, sed honestum, & uetustum: quod tamen per socordiam, quæ uniuersas res oblat, medio tempore neglectū, ne paulatim intercideret & penitus interiret, in magno fuit periculo, donec nos depræhēnsa eius utilitate & cōmoditate, denuo ipsum in reipublicā reduximus.

Quemadmodū uero uolumus, ut tam ipse, q̄ cohors eius munerū abstinentissimus sit, & nihil extra deputata à nobis accipiat: ita & ut à dispendijs conseruentur immunes, iubemus: & neq; occasione codicillorum, neq; per occasionem annonarū, neq; alia quacūq; de causa, uel in sacro nostro palatio, uel in iudicio excellentiæ tuæ, codicillorum aut iussionum nomine quidq; præstent, uel nunc, uel in sequenti tempore, uel præfectis men

fae excellentiæ tuæ titulo ammonarum, quæ per eos tum ipsi, tum adfessori, tum cohorti eius erogantur, sed ex omni parte pura illis conferuentur, quæ ex nostra collata sunt liberalitate. Satis enim magnam decentemq; apud omnes inibit gratiam, si genuina magistratus gubernatione maxime omnibus se utilè præbeat. Quæ igitur potentiæ nostræ placuerunt, ea cognoscens excellentia tua, oia ad effectû perducere studeto, amplectitorq; nostrâ prouidētiâ, & quia nouû magistratû apposuimus, & quia absq; præsumptione tēporis semper subditorû nostrorum curam gerimus.

CONSTITVTIO, QVAE PER DIGNITATES ET EPISCO-
pale munus filios liberat potestate patria. Constit. LXXXI.

Imp. IVSTINIANVS A. facto regis urbis senati.

Siquid ad utilitatem & decus traditæ nobis à deo spectat reipublicæ, id semper cū summa animi alacritate studemus ad effectû deducere. Inde adeo & iam antea legem de gloriosiss. nostris patricijs conscripsimus, quæ datione dignitatis ostenderet eos patria liberatos esse potestate. Indecorum enim esse putauimus, ut hi sub alterius degant potestate, quos in loco nos parentû ducimus. Nam si actus emancipationis, qui olim sub legis actione (ut uocant) constituebatur, uel cum contumelijs & alapis (quæ hoc loco desunt, ea per imprudentiā ommissa, neq; inuito animaduersa, sequentibus deinde aliquot chartis iā exactis, quia nō poterunt inseri, necessario in finem & notas recogniti operis receimus, ubi uide.) familias hinc honoribus aut magistratibus fruitur, quas ante enumerauimus, siue etiam postea fruiturus est: consequitur omnes hosce potestatis suæ ius: quod illis & peculium largiatur, & plenam arbitrij libertatem tribuat, ut & hōnore, & imperiali de ipsis iudicio digna faciant. Ita em̄ patribus maiori ea res laudi erit, & magnâ eis læticiæ ansam præbebit. Sed & illud insuper lege statuimus, ne istiusmodi suæ potestatis iura cōsimilia largiantur, atq; alia, quæ per emancipationes proueniunt: sed imperatoria maiestas per huiusmodi suæ potestatis iura eximium quoddam munus præbeat. Neq; enim uolumus, ut qui eo modo paterfamilias factus est, aut sit, aliquid legitimi iuris amittat: sed tam familiæ ad ipsos, q̄ ipsi ad familiam legitima simul & naturalia iura intacta sunt: & filij eorum post auorû mortem in ipsorum potestate recidunt haud aliter, q̄ si horum patres morte suorum parentû, non autem ex præsententi forte lege patres familiarum facti essent, & merito filios suos post mortem suorum parentum in potestate haberent: ut in nullo ea, quæ à maiestate proueniunt imperatoria, aliquid ipsis uideantur adimere: cum quidquid siue à deo, siue à maiestate imperatoria deû imitante hominibus accedit, bonum sit, & deat esse mansurum, & omnis malicie & demerunionis extraneum. Palam uero est, neminem existere, qui ignoret, præ omnibus utiq; religiosis. etiam episcopis unâ cum ordinatione suæ potestatis ius accedere. Nam qui omnium spiritales patres sunt, quomodo aliorum adhuc potestati subditi sint? Sed conuenit ipsos quoq; tali honore perfrui, atq; hunc ex legislatione hac nostrâ fructum percipere. Quæ igitur nobis ad reuerentiam honoremq; uestrum, amplissimi patres, placuerunt: ea in perpetuum uolumus, tum ad ornatum uestrum, tum ad largitatem nostrâ, quam patribus nostris, consulibus, & sacerdotibus contulimus, demonstrandam, nostræ decus addere reipublicæ.

DE IUDICIBVS, ET NE CVM IUREIVRANDO
deligantur. Et ut iudicis modis omnibus appellationes suscipiant. Itē ne iudicis sacra
alici formæ, quæ litæ pendente facta sit de hoc, quomodo litæ decidi
oporteat, attendant. Constit. LXXXII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. prætoriorum Orientis
præfecto, iterum ex consule & patricio.

Scripta est à Zenone pietiss. principe constitutio de iudicum ordine, quæ cum multas successu temporum mutationes suscepit: tandem eò deuenit, ut paulatim fermè in totû defecerit. Siquidem pedanei & inferioris subbellij iudices, qui in ea descripti sunt, ad unû oēs hanc humanâ deseruerunt uitam: & multa illic determinata iura silentio sunt tradita, neq; certam obtinuerunt memoriâ, sed ipse

ipse rerum usus, simulatq; hæc suscepit, penitus in aliam formam traduxit. Nos igitur omnino cōsulam cernentes iudicum formam: lege hæc determinanda existimauimus, quæ negocijs decentem imponat ordinem. Neq; enim ex usu fore existimauimus, ut aliqui iudicum nomen gestent, qui & legum maxime sunt imperiti, neq; ullû in rebus gerendis obtinēt usum. Nam nostris magistratibus omnino ad manum sunt & adfessores, qui legum placita explicant, & illorum suppleant occupationes: quandoquidem multis undiq; curis, quas circa nos sustinent, impliciti, merito iudicarias partes adfessorum suorum suppleant præsentia. At uero, qui neq; magistratum gerunt, neq; nobis in ministerio sunt, si utiq; iuris peritiam nō habeant, sed aliunde emendent recte iudicandi formulam: quomodo non maximâ ea res labè reipublicæ inferat, si disceptandarum litium potestatem non his tradamus, qui per se sciunt, quid factu opus sit, sed sinamus ipsos alios quærere, à quibus liceat perdiscere, quæ in iudicando eos proloqui oporteat. Hæc merito ad præsentem nos legem excitarunt, subditorû nostrorum gerentes curam, uolentesq; ut litium causæ ipsis expedite simul & facile & absq; omni dilatione dirimantur. Veterem igitur illam formam constitutionis Zenonis pietiss. principis, quæ cuiq; iudicio certos adsignauit iudices, in uniuersum tollimus. Deligere autem uobis uisum est iudices, qui ex omni parte rerum præclare gestarum testimonium habeant, qui quidem generales omnium iudices futuri sint. utpote ex omnibus undiq; partibus (quod quidem tam dictû, q̄ factum est) à nobis delecti iudices, spectabilis uir Anatolius, qui simul atq; aduocatiōis laborib; destitit, inter spectabiles patronos fisci collocatus est, & clariss. uir Flauianus, qui fisci nunc patronus existit, & insuper Alexander, Stephanus, & Mennas eloquentiss. aduocati & pedanei fori tui. Alexander quoq; alter (didicimus autem & illum in iudicio gloriosiss. magistri factorû officiorû pedaneum esse) & tres deinceps alij aduocati fori tui Daniel, Victor & Theodorus ex Cyzico. Atq; ex aduocatis hi quidē iudices præferuntur.

Quia uero cōueniens est, ut etiâ maiores quidâ inter iudices sint, qui & dignitate præcellant, & multarum insuper rerum experientia ac longæua maximorû magistratuum tractatione, uel horum multitudine exercitati sint, neq; non pietati nostræ cōstantissime deseruerint: propterea uisum nobis est in cœtû nostrorum allegere iudicû ex ipsis etiam gloriosiss. patricijs. gloriosiss. uirum Platonem, qui longum tempus in præfectura urbicaria consumpsit, inq; illum thronû bis conscendit: Victorem item gloriosiss. uirum, qui & ipse tam in magna Græcia, q̄ in splendida Alexandrensi ciuitate præsidem præfectumq; egit, & insuper urbicariæ præfecturæ præfuit, neq; à legû doctrina abhorrens: gloriosiss. deniq; uirum Phocam, quem & thronus tuus nouit magna cum laude sibi præfectum, & legali insuper disciplina instructû, præterq; hos Marcellum quoq; magnificentiss. uirum: & eum, qui nobis semper præfô est, & ob admirabilem legum obseruationem ab omnibus penè, qui nos adeunt, experitur, & in adfessorem assumitur, ut qui summa cum laude placita legum possit disponere (de Appione spectabili uiro loquimur) qui & fisci patronus fuit, & alijs quoq; bono testimonio cum ab alijs, tû etiam à nobis ipsis dignatus est. Hos igitur post nostros magistratus iudices esse uolumus: his nos ipsi omnes controuersias (prout nobis uisum erit) dabimus. Siquis etiam nostrorum iudicum causas delegare uoluerit: hi cæ à nobis definitis pedaneis eas committet, & præterea nemini omnino, nisi certam causæ partem committat suis adfessoribus, ipse de toto negotio sententiâ prolaturus. Sedebunt aut̄ hi ipsi pedanei sub porticu regia, in quibus etiâ nunc cellulis iudicant, continue à summo statim diluculo usq; in uestertinum crepusculum. Accommodabuntq; audientiam causis non tantû post hanc legem apud ipsos mouendis, sed etiam alijs, quæ uetere forma agitari cœptæ, nunc à nobis ad ipsos transferri iussæ sunt. Illo custodiendo, ut si à pedaneis seu gloriosiss. uiris causæ per prouocationem suspendantur, siquidem à nobis ipsis & seorsim delegatæ sint: hæc pro quantitate aut communiter apud gloriosiss. iudicis nostros examinentur, aut alijs secundum consuetudinem sacrarum consultationum delegentur. aut si qui forte ex gloriosiss. nostris magistratibus causas ipsis delegarint: ad eos, qui audientiâ his commiserunt, appellatio deueniet, & prædicto modo ab illis denuo huiusmodi iudicabuntur. Præbebût uero omnino causæ usq; ad trecentos surgenti solidos audientiâ, idq; in forma annotationis. ita enim citius causæ iudicabuntur, & litigatores cognitionum ambagibus & longa liberabuntur mora temporis. Illud constat, quod tametsi per annotationē causis accommodabunt audientiam: nihilominus terminû illis adsignabunt in scriptis, qui ipsorum exprimat sententiâ: nulli penitus ab his appellandi sublata copia, nisi tercio aliquis prouocare uoluerit, aut per cōrumaciam se absentet. istiusmodi enim ratio quoq; appellationû sublata est. Cæterum appellationes à pedaneis huius amplæ urbis ad iudices in cursu factas